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[Arbejdsministeren] 

Der foreslås mindre ændringer i efterløns- 
modtageres ret til arbejde som følge af, at 
der vil blive gennemført en administrativ 
omlægning af efterlønsmodtagernes pligt til 
at indberette til arbejdsløshedskasserne om 
deres arbejde. Denne omlægning vil gå ud 
på, at efterlønsmodtagerne kun skal indberet- 
te én gang årlig i stedet for én gang måned- 
lig. 

Endelig indeholder lovforslaget en regel 
om, at der skal forløbe 5 uger fra overgangen 
til efterløn, indtil det tilladte arbejde i efter- 
lønsperioden må påbegyndes. Derved sikres 
det, at efterlønsmodtagerne endeligt har for- 
ladt arbejdsmarkedet i forbindelse med over- 
gangen til efterløn. 

Lovforslaget har været forelagt landsar- 
bejdsnævnet. 

Med disse bemærkninger anbefaler jeg 
lovforslaget til velvillig behandling. 

Landbrugsministeren (Niels Anker Kofoed): 
Herved har jeg den ære for det høje folke- 

ting at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om smit- 

somme sygdomme hos husdyrene. 
(Lovforslag nr. L 127). 
Lovforslaget indeholder et forbud mod at 

holde svin i det fri, herunder vildsvin. For- 
slaget vil give hjemmel til at kunne fastsætte 
regler for etablering af svinehold i indheg- 
ninger, om trikinkontrol med disse svin samt 
med omsætningen af dem. Det er sigtet med 
forslaget at undgå, at der overføres trikiner 
til tamsvin. Siden 1929 er der ikke konstate- 
ret trikiner i danske tamsvin. 

Baggrunden for forslaget er, at der i enkel- 
te danske vildsvin er fundet trikiner. Vildsvi- 
net anses for at være hovedværten for triki- 
ner her i landet. Ved at få en hjemmel til at 
fastsætte bestemmelser om svinehold i det fri 
vil man kunne få oversigt over, hvor der hol- 
des svin under forhold, der øger risikoen for 
spredning af trikiner til tamsvin. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og 
de dertil knyttede bemærkninger, anbefaler 
jeg lovforslaget til tingets velvillige behand- 
ling. 

Undervisningsministeren (Bertel Haarder): 
Jeg tillader mig herved for det høje ting at 

fremsætte: 

Forslag til lov om handelshøjskoler og han- 
delshøjskoleafdelinger. 

(Lovforslag nr. L 128). 
I det syd- og sønderjyske område har der i 

flere år været arbejdet med planer om at få 
oprettet en handelshøjskole, og hovedformå- 
let med lovforslaget er at skabe en hjemmel 
for, at en sådan institution kan etableres, 
hvis der er den tilstrækkelige opbakning i 
regionen. Der er i området 4 handelshøjsko- 
leafdelinger, og der vil være en række forde- 
le ved, at der i stedet etableres en handels- 
højskole som en styrelsesmæssig enhed, der 
bl.a. kan koordinere den undervisning, der 
finder sted på uddannelsessteder i forskellige 
dele af regionen. Hertil kommer, at der her- 
ved med tiden måske kan etableres en højere 
læreanstalt svarende til, at de 2 eksisterende 
handelshøjskoler også efter en opbygningspe- 
riode fik status som højere læreanstalt. Dette 
vil dog efter lovforslaget forudsætte en særlig 
lovhjemmel og kan i det hele taget ikke for- 
ventes at ske inden for en kortere periode. 
Det ville nemlig forudsætte, at der tilføres 
betydelige midler til forskning, og det kan 
ikke forventes, at den økonomiske situation 
foreløbig muliggør dette. Derimod vil under- 
visningsministeriet søge at tilgodese Syd- og 
Sønderjylland med midler til en tiltrængt 
udbygning af uddannelserne inden for det 
erhvervsorienterede område. 

Yderligere tilsigtes der med lovforslaget en 
ajourføring og forenkling af de eksisterende 
regler, som tiden i nogen grad er løbet fra. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget 
med bemærkninger, tillader jeg mig at anbe- 
fale lovforslaget til hurtig og velvillig be- 
handling i det høje ting. 

Ministeren for offentlige arbejder (Arne Mel- 
chior) : 

Jeg tillader mig herved for folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af  lov om luft- 
fart og om ophævelse af lov om forbud mod 
civil overlydsflyvning. 

(Lovforslag nr. L 129). 
Forslaget omfatter flere ændringer af luft- 

fartsloven, nemlig indsættelse af bestemmel- 
ser i § 4, hvorefter visse tilsynsforpligtelser 
kan overføres fra den stat, hvori et luftfartøj 
er registreret, til en anden stat i forbindelse 
med udlejning af luftfartøjer; indsættelse af 


